SEPARATVS itaque de Ianua peruenit ad papam, Auinione tunc temporis residentem. Videns autem se de proposito suo ibidem aliquid obtinere non posse, Parisius iter arripuit. Vbi et Artem suam publice legit, et alios libros quam plurimos, quos fecerat temporibus retroactis.

ADSVIT autem lecturae suae tam magistrorum quam etiam scholarium multitudo. Quibus non solum philosophicis rationibus exhibebat roboratam doctrinam, uerum etiam altis principiis fidei christianae mirum in modum confirmatam sapientiam proferebat. (Lullus, 1980 : lin. 682-691)

Cette présence simultanée de ces grands penseurs à Paris autorise la question suivante : cette présence recouvre-t-elle une quelconque signification intellectuelle, voire même philosophique ? Peut-on établir une relation entre le philosophe de ces trois auteurs et leur présence simultanée au même endroit, à Paris ? Évidemment une rencontre des trois est de l'ordre de l'imagination mais, en revanche, il est légitime de tenter d'identifier les préoccupations philosophiques de ces trois penseurs et de les évaluer ensuite, en tenant compte de leur présence simultanée au même endroit.

III

Lulle présente un tableau plutôt favorable de ses tentatives d'enseignement à la Faculté des arts de Paris, à vrai dire il a rencontré une très grande indifférence et un profond désintérêt. Mais surtout, et sur ce point l'autobiographie est véridique, il a compris quelque chose de décisif en fréquentant les philosophes parisiens :

SED quia propter dicta Commentatoris Aristotelis, scilicet Auerrois, uidebat quam plurimos a ueritatis rectitudine praecipue fidei catholicae non nullatenus deuiare, dicentes fidem christianam quantum ad modum intelligendi fore impossibilem, sed opinentur | eam ueram esse quantum ad modum credendi, cum sint christianorum collegio complantati, ideo Raimundus uia demonstratiua et Scientifica habitus huiusmodi conceptum eorum nitens improbare, eos ad redargutionem multipliciter reducebat. Quoniam si fides catholica secundum modum intelligendi est improbabilis, impossibile est, quod sit uera. Super quo siquidem libros effecit. (Lullus, 1980 : lin. 692-701)

3. Cf. à ce sujet Bartuschat/Robiglio (2015) ; Falzone (2010) et surtout Ricklin (2002).

Ce passage extraordinaire contient au moins trois points intéressants et significatifs :

1. Il rappelle que Lulle a commencé à Paris — avec sa plume — une véritable croisade contre les philosophes dont il parle ; il rédige en 18 mois une trentaine d'écrits de combats⁴.
2. Il identifie le point central de la doctrine de ces philosophes : ils postulent une rigoureuse séparation de la philosophie et de la théologie, de la raison et de la foi. A titre d'exemple, on peut citer la *Disputatio Raimundi et Averroïstae* qui fut composée entre les mois d'octobre et de décembre 1310 :

Raimunde, fides catholica est ita alta, quod non possum ipsam intelligere. Sed credo ipsam, quia verus christianus sum. Intelligere autem, quod puella existens virgo, posset parere filium ut puta beata Virgo Maria, et quod Deus sit incarnatus, et quod mundus sit de nihilo creato, et quod sit resurrectio hominum et huiusmodi, est impossibile, quoniam non est philosophicum. Et sic dico, quod intelligo philosophice, quod praedicta sint impossibilia secundum modum naturalem intelligendi. Tamen credo secundum modum credendi sub habitu fidei, cum sim catholicus. (Lullus, 1975 : lin. 95-104)

3. Contre cette option philosophique, Lulle défend l'idée clairement articulée qu'il est possible de prouver, de démontrer les contenus fondamentaux de la religion chrétienne par des arguments rationnels⁵.

Il me paraît tout à fait incontestable que le passage de Lulle à Paris a été décisif et a marqué un véritable tournant dans sa démarche philosophique : la rencontre avec les philosophes parisiens qu'il appelle averroïstes a modifié la finalité de l'Art lullien. Nous pouvons affirmer que la mission extérieure de l'œuvre lullienne — la conversion des musulmans et des infidèles — a été remplacée par une mission que nous pouvons qualifier d'intérieure : la conversion et la réfutation des averroïstes, à savoir des philosophes qui prétendent, comme il le dit dans la *Vita coetanea* que l'on ne peut pas démontrer les articles de la foi :

Quoniam si fides catholica secundum modum intelligendi est improbabilis, impossibile est quod sit vera. (Lullus, 1980 : lin. 700-701)

4. Sur le contexte intellectuel dans les années de présence de Lulle à Paris cf. l'extraordinaire introduction de Helmut Riedlinger à son édition des œuvres parisiennes de Lulle : Riedlinger (1967).
5. Cette conviction lullienne est exprimée de manière particulièrement explicite dans le traité *Apostrophe seu de articulis fidei* qui date de 1296 (Lullus, 1578 ; Lullus, 1729) : « Dicimus quod in hoc tractatu hoc tantum in intentione habuimus, ut ostenderemus quod fides Christiana probari poterat per necessarias rationes » (Lullus, 1578 : fol. 62r).

IV

C'est cette idée — constante dans l'œuvre de Lulle — d'une luminosité rationnelle de la foi chrétienne qui nous amène à Maître Eckhart. La chronologie des œuvres du professeur allemand est moins précise et moins attestée que celle du Catalan, toutefois il est très probable que le dominicain ait composé son *Commentaire de St Jean* durant son second séjour parisien en 1311. Or, et ce point est fascinant, c'est dans ce commentaire que le maître allemand expose d'une manière extraordinairement claire et éblouissante son intention profonde, intention qui est étrangement proche de l'effort lullien :